
 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

UFFICIO XII:Ambito territoriale per la provincia di LatinaUfficio V – II U.O. 
V. Legnano 34 - 04100 Latina   0773460387/389/391/396  fax 0773460387/389 

 anna.carbonara.lt@istruzione.it 
 
Prot.n.   10580                                                                                                                   Latina 31/07/2012 
 
                                                                        Il Dirigente 
 
VISTA la C.M. n. 25 del 29/3/2012 concernente le dotazioni organiche del personale docente per l’a.s.2012/13 e 
l’unito schema di Decreto Interministeriale, ed in particolare il paragrafo “ Istruzione secondaria II grado “ lett.a) 
laddove vengono stabiliti i criteri di  attribuzione delle classi atipiche;  
VISTO il provvedimento prot.n. 9576 del 11/07/2012 con il quale è stata pubblicata la dotazione organica provinciale 
di Latina per il funzionamento della scuola secondaria di II grado pari a 2137 posti di tipo comune ed in particolare la 
dotazione organica assegnata a)  all’ITC Bianchini di Terracina – corso serale per la cl.c. A047 –Matematica pari a 1 
cattedra e 4 ore residue;b) all’ITC Rosselli ( sezione Geometri) per la classe di concorso 16/A – Costruzioni  pari a 2 
cattedre orario interne; 
VISTA  la nota prot.n. 3253 del 27/07/2012 con la quale il Dirigente Scolastico dell’ITC Bianchini di Terracina 
comunica che nell’organico del corso serale non è prevista la classe di concorso 47/A –Matematica; 
RITENUTO di dover procedere al depennamento presso l’ITC Bianchini di Terracina –corso serale per la cl.c. A047 e 
contestualmente ricomporre un’ ulteriore cattedra sulla stessa classe di concorso, sulla base degli spezzoni orari 
residuati dopo le operazioni di mobilità per l’a.s.2012/13, al fine di ricostituire il contingente provinciale complessivo 
assegnato pari a n.2137; 
RITENUTO, ai sensi della normativa citata,  di dover procedere al depennamento di n.1 cattedra orario interna  sulla 
classe di concorso 16/A – Costruzioni presso l’ITC Rosselli  di Aprilia e contestualmente costituire, presso la stessa 
istituzione scolastica, n. 1 cattedra orario interna sulla classe di concorso 71/A – Tecnologia e disegno tecnico, 
limitatamente e al fine di riassorbire  l’esubero in organico di diritto presente nella stessa  classe di concorso e pari a n.1 
docente; 
VISTI i posti e gli spezzoni residuati in organico di diritto sulla cl.c. A047 – Matematica e 71/A – Tecnologie e 
disegno tecnico, dopo le operazioni di mobilità territoriale e professionale, per l’a.s.2012/13; 
VISTO il provvedimento prot.n.10187 del 26/07/2012 con il quale sono stati pubblicati i movimenti provinciali ed 
interprovinciali del personale docente della scuola secondaria di II grado per l’a.s. 2012/13; 
RILEVATO che per le classi di concorso A016 –Costruzioni, A019- Discipline giuridiche ed economiche, 32/C- 
Laboratodi meccanica, 51/C-Tecnica dei servizi ed esercitazioni sala bar, risultano docenti soprannumerari da 
individuare appartenenti alla dotazione organica provinciale (DOP); 
RILEVATO  che per la classe di concorso A076 risulta un docente senza sede di titolarità; 
VISTA la graduatoria provinciale dei docenti titolari sulla Dotazione Organica Provinciale (DOP) pubblicata in data 
30/7/2012; 
RITENUTO di dover procedere alle necessarie modifiche ed integrazioni ai provvedimenti citati; 
 

 DISPONE 
 
per i motivi esposti in premessa: 
 
Art.1 Il provvedimento prot.n. 9576 del 11/07/2012 è rettificato e modificato nel modo che segue: 
CL.A047   -Matematica                                          a) ITC Bianchini Terracina corso serale 
                                                                                    è depennata la cattedra orario interna e le 4 ore residue. 
                                                                                b) è costituita la seguente cattedra orario esterna: 10 h IPA Priverno 
+  
                                                                                    7h ITIS Priverno + 3h L.S.Priverno. 
CL.16/A – Costruzioni                  ITC Rosselli Aprilia  : è depennata  n.1  cattedra orario interna 
CL.71/A – Tecnologia e disegno tecnico                    ITC Rosselli Aprilia : è costituita n. 1 cattedra orario interna  
 
 

Gilda degli Insegnanti 
            L A T I N A 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
UFFICIO XII:Ambito territoriale per la provincia di LatinaUfficio V – II U.O. 

V. Legnano 34 - 04100 Latina   0773460387/389/391/396  fax 0773460387/389 
 anna.carbonara.lt@istruzione.it 

 
Art.2 Il provvedimento prot.n. 10187 del 26/07/2012 è rettificato ed integrato nel modo che segue: 
 
CL.A016  -Costruzioni                                      MAGGIO TOMMASO è trasferito d’ufficio da DOP a ITC S.Benedetto  
                                                                          LT con p.138. 
                                                                          LORUSSO MARIA è trasferita d’ufficio da DOP a ITC S.Benedetto LT              
              con p.35  
CL. A071 – Tec. E disegno                              CIANO ROBERTA  è trasferita d’ufficio da DOP a ITC Rosselli Aprilia 
          con p.55 
CLA019 Discipline giur.economiche               ALPESTRI MAURO è trasferito d’ufficio da DOP a ITC  BIANCHINI  
                                                                          Terracina (corso serale) + IPA ITRI con p.146 
                                                                          SESSA FILOMENA  è trasferita d’ufficio da DOP a ITC PONZA con  
                                                                          p.141. 
CL.C320  -Lab.meccanica                                SCINICARIELLO FRANCO è trasferito d’ufficio da DOP a ITIS  
                                                                          Aprilia + ITIS MARCONI LT +ITIS GALILEI  LT. 
 
CL.C510   Es.pratica sala-bar                         BROCCO VINCENZO è trasferito d’ufficio da DOP a IPA LT con p.142. 
 
CL.A076 –Trattamento testi                           COLAGUORI GILBERTO    è trasferito d’ufficio su DOP (dotazione  
                                                                         organica provinciale) con p .35   
 
CL.A047 Matematica                                      SACCOCCIO GIOVANNI (5/09/1961 RM)    è annullato il trasferimento  
                                                                         Provincia  di  Latina a IPA Latina e con p.40 è trasferito  a IPA Priverno  
                                                                         + ITIS Priverno + L.S.Priverno 
 
                                                                         CAMPODIPIETRO CONCETTA (09/09/1963 LT) è annullato il  
                                                                         trasferimento d’ufficio da Provincia di Latina a ITC Bianchini Terracina  
                                                                         corso serale e con p.40 è trasferita d’ufficio a IPA S.Benedetto Latina 
 
Art.3 .- La graduatoria  provinciale dei docenti titolari sulla Dotazione Organica Provinciale (DOP) pubblicata in data 
30/7/2012 è rettificata  con il depennamento del nominativo della Prof.ssa CIANO Roberta titolare sulla classe di 
concorso 71/A – Tecnologia e disegno tecnico. 

Ai sensi dell’art. 12 del C. C. N .I.. del 12/2/2009, secondo punto, sulle controversie riguardanti le materie 
della mobilità in relazione agli atti che si ritengono lesivi dei propri diritti, gli interessati possono esperire le procedure 
previste dagli artt. 135,136,137, e 138 del CCNL 29/11/2007, tenuto cono delle modifiche in materia di conciliazione e 
arbitrato apportate al Codice di Procedura Civile dall’ art.31 della L.4.11.2010, n.183. 
                                                                                                 
          Per  Il Dirigente  
                                                                                                                          (M.R.Calvosa) 
        IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
         Anna Carbonara 
                                                                                                                                    
Ai Dirigenti Scolastici delle scuole ed istituti 
di  ogni ordine e grado della provincia - Loro Sedi 
 

 
 

 
 

Gilda degli Insegnanti 
            L A T I N A 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Gilda degli Insegnanti 
            L A T I N A 


